
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 362,819 353,922 8,897

1.지방교육자치단체이전수입 362,819 353,922 8,897

1.교육비특별회계전입금수입 362,819 353,922 8,897

1.교육비특별회계전입금 362,819 353,922 8,897

1.학교운영비전입금 184,700 184,700 0 기본운영비(초) : -22,818,000원 * 1교 = -22,818,000

기본운영비(초) : 22,818,000원 * 1교 = 22,818,000

2.목적사업비전입금 127,911 121,614 6,297
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 1,957,000원

 * 1교 =
1,957,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 4,340,000원 * 1

교 =
4,340,000

6.누리과정비지원금 11,830 9,230 2,600
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 12,407 12,403 4

2.행정활동수입 573 569 4

2.기타행정활동수입 534 530 4

1.이자수입 266 220 46

1.이자수입 266 220 46 이자수입 : 46,000원*1회= 46,000

2.기타행정활동수입 268 310 -42

1.기타행정활동수입 268 310 -42 폐식용유매각대금 : -42,000원*1회= -42,000

3.기타수입 12,969 12,969 0

세입합계 388,195 379,294 8,901
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,612 45,833 -221

1.기타 교직원보수 38,898 38,898 0

1.교직원대체인건비 38,898 38,898 0

1.[유]기간제교원인건비 38,898 38,898 0

1.기간제교원인건비 36,100 36,080 20 유치원기간제교원인건비 : 20,000원*1회= 20,000

2.기간제교원법정부담금 2,798 2,818 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,714 6,935 -221

1.교직원연수 4,719 4,940 -221

1.[초]직무연수 1,464 1,620 -156

1.일반수용비 1,464 1,620 -156 직무연수경비 : -156,000원*1회= -156,000

2.[초]교육과정워크숍 1,335 1,400 -65

1.일반수용비 435 500 -65 1학기 교육과정 연수비 : -65,000원*1회= -65,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,658 48,637 21

1.급식 관리 35,640 35,619 21

1.학교급식운영 35,640 35,619 21

2.[초]급식재료구입비 29,741 29,941 -200

1.급식용식재료비 29,741 29,941 -200 식품비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]급식운영비 3,895 3,674 221

1.일반수용비 2,395 2,181 214 급식소모품구입 : 216,000원*1종= 216,000

각종검사 수수료 : -2,000원*1회= -2,000

2.연료비 1,480 1,463 17 LPG가스비 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타공공요금 20 30 -10 가스배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

3.기본적 교육활동 55,362 51,819 3,543

1.교과 활동 47,447 43,146 4,301

5.선택 교과활동 1,885 885 1,000

1.[초]교과운영 1,885 885 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 학급교구구입(VR) : 500,000원*2대= 1,000,000

6.유치원 교과활동 37,649 34,348 3,301

신경희 2022년 02월 07일 15시 41분 15초 1 전라북도교육청 비룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정
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비교
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1.[초]교과운영 1,293 1,477 -184

1.운영수당 360 540 -180 보결수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.도서구입비 447 451 -4
책친구생각친구 도서(상품) : -4,000원*1

회=
-4,000

2.[초]학습준비물지원 4,628 3,174 1,454

1.교육운영비 4,628 3,174 1,454 학습용품및교재교구 : 145,400원*10회= 1,454,000

3.[초]유치원교과활동지원 8,244 8,391 -147

3.일반수용비 3,389 3,478 -89 환경정리용품구입 : -7,000원*1회= -7,000

위생용품구입 : -82,000원*1회= -82,000

5.교육운영비 1,435 1,450 -15 세탁비 : -15,000원*1회= -15,000

6.도서구입비 77 120 -43
책친구생각 상품(도서)구입 : -43,000원*1

회=
-43,000

7.[초]유치원졸업식및입학식 1,658 2,090 -432

1.교육운영비 1,658 2,090 -432 입학식행사용품구입 : -245,000원*1회= -245,000

졸업식행사용품구입 : -95,000원*1회= -95,000

졸업앨범제작 및 홍보앨범 : -92,000원*1

회=
-92,000

8.[유]유아학비지원 12,450 9,850 2,600

1.교육운영비 12,130 9,530 2,600 교육과정 재료 구입 : 852,000원*1회= 852,000

(성립전)교육과정 재료 구입 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전)교육과정 체험비 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

교육과정 체험비 : -364,000원*1회= -364,000

(성립전)방과후과정 재료 구입 : 400,000

원*1회=
400,000

방과후과정 재료 구입 : 380,000원*1회= 380,000

방과후과정 체험비 : -868,000원*1회= -868,000

(성립전)방과후과정 체험비 : 600,000원*1

회=
600,000

9.[유]무선AP설치 2,560 2,550 10

2.비품구입비 1,860 1,850 10 무선AP구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.창의적 체험활동 7,915 8,673 -758

1.자율활동 6,413 7,171 -758

3.[초]학교특색사업 1,342 2,100 -758
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1.교육운영비 1,342 2,100 -758 학년특색교육운영 : -758,000원*1회= -758,000

4.선택적 교육활동 78,083 76,761 1,322

1.방과후학교 운영 71,483 70,161 1,322

2.돌봄교실운영 37,200 35,243 1,957

2.[초]돌봄전담사운영 17,409 15,452 1,957

1.무기계약직원인건비 15,305 13,373 1,932
(성립전)초등돌봄전담사연차수당 : 

557,000원*1회=
557,000

(성립전)초등돌봄전담사퇴직(적립)금 : 

1,375,000원*1회=
1,375,000

3.무기계약직원법정부담금 1,554 1,529 25
(성립전)4대보험기관부담금 : 8,330원*3월

=
25,000

3.유치원방과후과정운영 8,563 9,198 -635

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,891 8,526 -635

1.일반수용비 4,435 5,070 -635 간식비 : 156,000원*1회 = 156,000

식비및간식비 : -467,000원*1회= -467,000

방학중 간식비 : -324,000원*1회= -324,000

5.교육활동 지원 60,775 61,740 -965

1.교무업무 운영 9,480 9,429 51

1.교무학사운영 9,480 9,429 51

4.[초]환경정리 3,055 3,004 51

1.일반수용비 3,055 3,004 51 학급환경정리용품 : 51,000원*1회= 51,000

4.학습지원실 운영 13,484 13,640 -156

1.방송실운영 544 700 -156

1.[초]방송장비구입 544 700 -156

1.비품구입비 544 700 -156 방송장비구입 : -156,000원*1회= -156,000

2.정보화실운영 12,940 12,940 0

1.[초]학교정보화지원 12,940 12,940 0

1.일반수용비 4,594 4,660 -66 프린터토너구입 : -50,000원*1회= -50,000

소프트웨어 구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.비품구입비 8,346 8,280 66 컴퓨터구입 : 66,000원*1회= 66,000

5.교육여건 개선 26,233 27,093 -860
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1.교육환경개선 26,233 27,093 -860

2.[초]학교교육환경개선 11,640 12,500 -860

1.비품구입비 11,640 12,500 -860
기타비품구입(책걸상외) : -860,000원*1월

=
-860,000

6.학교 일반운영 99,705 94,504 5,201

1.학교기관 운영 24,664 23,607 1,057

1.부서기본운영 16,827 15,695 1,132

2.[초]행정실운영 5,899 4,565 1,334

1.일반수용비 4,785 3,551 1,234 기본사무용품비 : 30,000원*5종 = 150,000

복사용지구입 : 30,000원*26박스= 780,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1회= 100,000

각종 수수료 : -6,000원*1회= -6,000

토너구입 : 210,000원*1회= 210,000

3.여비 1,050 950 100 행정실출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]교무부운영 3,718 3,920 -202

1.일반수용비 898 1,200 -302 교사회운영비 : -302,000원*1회= -302,000

2.여비 2,820 2,720 100 교무실출장여비 : 100,000원*1월= 100,000

2.병설유치원기본운영 7,837 7,912 -75

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,542 2,540 2

1.전기요금 2,493 2,500 -7 전기요금 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타공공요금 49 40 9 전화요금, 인터넷통신비 : 9,000원*1회= 9,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,833 3,896 -63

1.일반수용비 3,833 3,896 -63 정수기렌탈료 : -63,000원*1회= -63,000

3.[초]유치원운영 1,462 1,476 -14

1.일반수용비 1,012 1,026 -14 프린터잉크구입 : -12,000원*1회= -12,000

우편요금 : -2,000원*1회= -2,000

2.시설 장비 유지 73,341 69,197 4,144

1.학교시설장비유지 73,341 69,197 4,144

1.[초]공공요금및제세공과금 14,060 15,066 -1,006
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1.전기요금 7,800 8,600 -800 전기요금 : -800,000원*1회= -800,000

2.상하수도료 2,070 2,300 -230 상수도사용료 : -230,000원*1회= -230,000

3.기타공공요금 4,190 4,166 24 우편요금 : -20,000원*1회= -20,000

기타공공요금 : 44,000원*1회= 44,000

4.[초]시설일반관리 7,286 6,986 300

1.일반수용비 7,286 6,986 300 시설관리소모품구입 : 300,000원*1종= 300,000

5.[초]화장실관리 1,410 900 510

1.일반수용비 1,410 900 510 화장실소모품구입 : 510,000원*1회= 510,000

7.[초]시설관리원인건비 25,260 20,920 4,340

1.무기계약직원인건비 22,167 18,058 4,109
(성립전)시설관리원인건비 : 1,820,000원

*2월=
3,640,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 144,000원

*1회=
144,000

(성립전)시설관리원퇴직(적립)금 : 

325,000원*1회=
325,000

4.무기계약직원법정부담금 2,087 1,856 231
(성립전)4대보험기관부담금 : 115,500원*2

월=
231,000

세출합계 388,195 379,294 8,901
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